Muhammed el-Ceyyânî el-Medenî İbn Fer-
hûn, ed-Dîbâcü’l-müẕheb fî maʿrifeti aʿyâni ʿulemâʾi’l-meẕheb, thk. Me’mûn b. Muh-
yiddîn el-Cennân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417–1996), 72.

3 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-
meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,
1424/2003), 6/562; Ebü’l-Haccâc Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, Tehẕîbü’l-
Kemâl fî esmâʾi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, 2. Bs (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1403/1983), 8/184-185.

4 Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 4/722; Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs
er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Kitâbü’l-Cerḥ ve’t-taʿdîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1372/1953), 1/12.

5 Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh ed-Dımaşkī eş-Şâfiî İbn Asâkir, Târîḫu
medîneti Dımaşḳ, thk. Amr b. Garâme el-Amravî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995),
38/237-238; Mizzî, Tehẕîbü’l-Kemâl, 19/305.

Telifin 159/776 senesinde bittiği ve Mâlik’in meclislerinde az hadis
tahdisinde bulunmasından hareketle en az 11 yıllık bir süreyi gerekli
gören Ebû Gudde’ye göre, telifin başlangıç tarihi kesinlikle 140/757 veya
147/765’ten sonradır.24 Ancak 147/765 veya 148/766 senesinde Mâlik ile
Mansûr arasında herhangi bir görüşme vuku bulması makul gözükme-
mektedir. Çünkü 145/762 senesinde, Mâlik, en-Nefsüzzekiyye
(ö.145/762) isyanına mükrehin talâkı fetvasıyla destek verdiği gerekçesiy-
le Medine valisi Ca‘fer b. Süleyman tarafından kırbaçlanıp, işkence gör-
müştür.25 Mansûr, valiyi 150/767 senesinde görevinde azletmiş26 ve
152/769-770 senesinde Mâlik ile yaptığı görüşmede kendisine işkence
yapılmasından duyduğu üzüntüyü belirterek özür dilemiştir.27 Bu nedenle
özür dileme olayının 147/765 veya 148/766 senesinde gerçekleşmesi
mümkün görünmemektedir. Pek tabi olarak, Mansûr’un, işkence gördü-
ğü ve henüz kendisinden özür dilenmediği bir ortamda Mâlik’ten Muvat-
ta’ın telifinin isteyebileceğini düşünmek makul değildir.

Bu ifadenin, Mâlik’in Muvatta’ı tasnif sürecinin başlamadığına dair bir
delil olarak kullanılması uygun değildir.

d. Muvatta’ın Endülüse İlk Geliş Tarihi

Muvatta’ın tasnifinin başlangıcını tespitteki bir başka hareket nokta-
sı ise eserin Endülüs’e ulaştığı tarihtir. Zira A’zamî, eserin 150/767 sene-
sinden önce Endülüs’e ulaştığı iddiasıyla, hicrî 130/747’lerin başında
telife başlanıldığını iddia eder.39 İddiasına göre, Muvatta’ râvilerinden
Kurtuba’da yaşayan aslen Tuleytulalı Saîd b. Ebî Hind 149/766’da vefat
etmiştir.40 Hâlbuki Ḳāżī İyâż, Muvatta’ râvilerini tanıttığı eserinde, onun
vefat tarihini 200/815 olarak verir.41 Dolayısıyla vefat tarihini 149/766
olarak kabul ederek böyle bir sonuca varmak sağlıklı bir yol olarak gö-
zükmemektedir. Diğer taraftan Ḳāżī İyâż, Endülüs’e Mâlik’in Muvatta’ını
ilk getirenlerin Gāzî b. Kays (ö.199/814)42 ve Ziyâd b. Abdurrahman
(ö.193-199/808-814)43 olduğunu söylemektedir. Böylece 130/747 sene-
sinde telife başlandığı iddiası mesnedini kaybetmektedir.

Ḳāżī İyâż, Gāzî b. Kays’ın Mâlik ile Muvatta’ı telif ederken görüştü-
ğünü, Muvatta’ı ezberlediğini ve Endülüs’e büyük bir ilmi birikim ile dön-
düğünü anlatır.44 İbnü’l-Farażî (ö.403/1012), Kurtubalı Gāzî b. Kays’ın,
Abdurrahman b. Muaviye’nin (ö.172/788) yöneticiliğinin ilk zamanlarında
rıhleye çıktığını ve Mâlik’ten Muvatta’yı dinleyip ezberlediğini nakleder.45
Abdurrahman b. Muaviye, 138/755 yılında Endülüs’ün fethi için girişimle-

37 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Kurtubî İbn Hazm, el-İḥkâm fî

uṣûli’l-aḥkâm, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde,
1403/1983), 2/136-137.

38 Sifil, Muvatta Nüshaları, 48.
39 A‘zamî, “Mukaddime”, 1/73.
40 A‘zamî, “Mukaddime”, 1/275.
41 Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 3/123.
42 Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 3/114-115.
43 Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 3/116-7; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 4/1104.
44 Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 3/114.

51 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî İbn Abdilber, el-

İstiẕkârü’l-Câmiʿ li-meẕâhibi fuḳahâʾi’l-emṣâr ve ʿulemâʾi’l-aḳṭâr fîmâ teżammenehü’l-
Muvaṭṭaʾ min meʿâni’r-reʾy ve’l-âsâ̱r ve şerhi zâlike küllihi bi’l-îcâz ve’l-ihtisâr, thk. Ab-
dülmu‘tî Emîn Kal‘acî (Kahire: Dâru’l-Va’y, 1414/1993), 1/168; İbn Ferhûn, ed-
Dîbâcü’l-müẕheb, 73; Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 2/75.

52 Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâʾ ve tabakātü’l-
asfiyâʾ (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1416/1996), 6/331; Ebü’l-Fazl Ahmed b. Alî b. Muha-
memd el-Askalânî İbn Hacer, Tehẕîbü’t-Tehẕîb (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî,
1327/1909), 7/95-96.

53 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el-Ukaylî, eḍ-Ḍuʿafâʾü’l-kebîr, thk. Abdülmu‘tî
Emîn Kal‘acî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1984), 2/103; Zürkānî, Şerḥ,
1/61; Muhammed Ebû Zehv, el-Hadîs ve’l-Muhaddisûn (Riyad: er-Riâsetü’l-Âmme li-
İdâreti’l-Buhûsi’l-Ilmiyye ve’l-İftâ ve’d-Da’ve ve’l-İrşâd, 1404/1984), 246; Muhammed

Zira Ebû
Mus‘ab’dan gelen haber dışındaki hiçbir nakilde Muvatta’ın, Mansûr’un
vefatından sonra bittiğiyle ilgili bir bilgi bulunmamaktadır. Aksine rivayet-

55 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Hâşimî el-Bağdâdî İbn Sa’d, Kitâbü’ṭ-

Ṭabaḳāti’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer (Kâhire: Mektebetü’l-Hâncî, 1421/2001),
7/573-574; Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî İbn
Abdilber, el-İntiḳāʾ fî feżâʾili’s-̱se̱lâse̱ti’l-eʾimmeti’l-fuḳahâʾ Mâlik, Ebî Ḥanîfe ve’ş-Şâfiʿî,
thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Halep: Mektebetü’l-Matbû’âtü’l-İslâmiyye, 1417/1997),
80-81; İbn Asâkir, Keşfü’l-muġaṭṭâ, 25-26; Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 2/72.

56 İbn Abdilber, el-İntiḳāʾ, 81.
57 Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, Suâlât Ebî Abdullah b. Bükeyr ve

gayrihi, thk. Ali Hasan Ali Abdülhumeyd (Ammân: Dâru Ammâr, 1408/1988), 42-43.
58 İbn Asâkir, Keşfü’l-muġaṭṭâ, 25.
59 Kevserî, “‘Mukaddime’”, 3; Özkan, “Amele Delalet Eden Tabirler”, 7-8.

deki görüşme, Mansûr, 158 senesinde haccetmediğine göre en geç
152/769 senesinde gerçekleşmiş olmalıdır. Görüşmenin 148/766 sene-
sinde vuku bulması ise yukarıda izah edildiği gibi ilişkilerin bozuk olma-
sından dolayı uzak bir ihtimaldir. 144/762 senesi kabul edildiğinde ise
Mâlik’in eseri 4 sene gibi kısa bir sürede telif etmesi gerekmektedir ki bu
pek mümkün değildir. Mansûr’un gördüğünün Muvatta’ın bir kısmı veya
büyük kısmı bitirilmiş halini oluşturan fasiküller olduğu görüşü ise yeterli
delile sahip değildir.68

85 Ebû Bekir, Riyâzi’n-nüfûs, 234; Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 3/82.
86 Ḳāżī İyâż, Tertîbü’l-medârik, 3/80; İbnü’l-Cevzî, el-Muntaẓam, 9/85; Ebû Saîd Abdur-

rahmân b. Ahmed b. Yûnus es-Sadefî el-Mısrî İbn Yûnus, Târîḫu İbn Yûnus el-Mısrî,
thk. Abdülfettâh Fethî Abdülfettah (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000),
2/153; Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd ez-Ziriklî, el-Aʿlâm, 15. Bs
(Dâru’l-Âlem li’l-Melâyîn, 1423/2002), 4/289.

87 Hatîb, Târîḫu Baġdâd, 2/392; Ebü’l-Fidâ’ İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr el-Kureşî
ed-Dımaşkī İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî
(Cize: Dâru Hicr li’t-tabâa ve’n-Neşr, 1420/1999), 14/132; Ebû Abdullah Muhammed
b. Ebî Bekir ed-Dımaşkî İbn Nâsıruddîn, İtḥâfü’s-sâlik bi-ruvâti’l-Muvaṭṭaʾ ʿani’l-İmâm
Mâlik, thk. Neşet b. Kemâl el-Mısrî (Kahire: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1426/2006),
170; Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer b. el-Muzaffer el-Kureşî el-Maarrî İbnü’l-Verdî, Târîḫu
İbni’l-Verdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996), 1/206.

88 Sifil, Muvatta Nüshaları, 43; Hatîb, Târîḫu Baġdâd, 13/557.
89 Hatîb, Târîḫu Baġdâd, 13/557-558; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-

Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl fî naḳdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-
Marife, 1382/1963), 3/154.

90 İbn Asâkir, Târîḫu Dımaşḳ, 51/285; Hatîb, Târîḫu Baġdâd, 5/512; Ebû Bekr Ahmed b.
el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Menâḳıbü’ş-Şâfiʿî, thk. Seyyid Ahmed Sakar (Kahire: Mek-
tebetü Dâru’t-Türâs, 1390/1970), 1/100-102.

91 Beyhakī, Menâḳıbü’ş-Şâfiʿî, 1/101.
92 Hatîb, Târîḫu Baġdâd, 5/512; İbnü’l-Verdî, Târîḫ, 1/206; İbn Nâsıruddîn, İtḥâfü’s-

sâlik, 170.

lerin devam ettiğini benimser.107 Özkan, özellikle Esed b. Furât’ın rivayet
tarihi ve Mansûr’un Muvatta’dan bahsettiği rivayetleri esas alarak her
halükarda tasnifin 150/767’li yılların ortasında bittiği görüşündedir.108
Guraya ise 140/757 senesinde başlayan telifin Mansûr’un hac yaptığı
147/765 veya 152/769 senesinde tamamlandığı görüşündedir.109 Motzki
(ö.2019), Şeybânî’nin Mâlik’ten 20 yaşında rivayet ettiği bilgisinden ha-
reketle Muvatta’ın en geç 150/767 senesinde mevcut olduğunu savu-
nur.110 Hallaq’a göre de içindeki delillerden hareket edildiğinde bile Mu-
vatta’ın yazılma tarihi 150/767 senesinden sonra olamaz.111

Mâlik’in yukarıda detaylıca açıklanan sebeplerden dolayı Mansûr ile
görüşmesinin 152/769 senesinde vukû bulma ihtimali yüksektir. Dolayı-
sıyla bu rivayetler 152/769’dan önce Muvatta’ın mevcut olduğunu açıkça
göstermektedir. Özellikle Esed ve Abdurrahim b. Ḥâlid’in, Şâfiî’nin ve İbn
Ziyâd’ın Muvatta’ı rivayet tarihiyle ilgili bilgiler de Muvatta’ın 152’den
önce tamamlanmasına uygunluk arzetmektedir.

Burada doğulu ve batılı birçok ilim adamı tarafından ciddi eleştiriler-
le karşılaşmasına ve kabul görmemesine rağmen üzerine çokça çalışma
yapılan, Calder’in (ö.1998) Muvatta’ın yaklaşık 270/884 senesine kadar
yazılı olmadığı iddiasına kısaca değinilmesi yerinde görülmüştür. Calder’a
göre Muvatta’, 250-270 yılları arasında Yahyâ el-Leysî’nin (ö.234/849)
meşhur râvisi İbn Vaddâh (ö.287/900) tarafından kitap haline getirilmiş-
tir.112

dirme sonucunda Motzki, 132/749-50 yılında doğan Şeybânî’nin 20’li
yaşlarda kendi Muvatta’ versiyonunu almasından yola çıkarak, Muvat-
ta’ın en geç 150/767 yılı civarında mevcut olduğunu kesin bir dille ifade
etmiştir.119 Benzer şekilde Nabia Abbott (ö.1998) da Muvatta’ı hicrî ikinci
asrın ikinci yarısında Mâlik’in yaşadığı döneme ait bir eser olarak görür.
Bu tespitine 277/890 tarihli Yahyâ el-Leysî tarafından nakledilen Muvat-
ta’ elyazmasının isnad terminolojisi, kullanılan eda ve tahammül kalıpları,
rivayetlerin dizilimi, metin özellikleri ile Mâlik’in ve çağdaşlarının tarz ve
pratikleriyle uyumu gibi metin içi delillerine dayanarak ulaşır.120

Bu tarih onun, Mansûr’un ilmin standart-
laştırılması konusundaki görüşme tarihine, Mâcişûn’un eserini görme
zamanına ve ilk hadis tasniflerinin ortaya çıkışıyla ilgili veriler başta ol-
mak üzere bütün tarihi bilgilerle uyumludur.

Yaklaşık 140/890’da kaleme alınmaya başlanan Muvatta’, aşağı yu-
karı 10 sene süren telif aşamasından 150/767’li yılların başlarında kitap
olarak ortaya çıkmış ve rivayet edilmeye başlanmıştır. Eserin, bu tarihte
ortaya çıkışını gösteren delillerin başında Mansûr’un Malik ile
152/769’deki görüşmesini anlatan rivayetlerde somut bir kitaptan açıkça
bahsedilmesi vardır. Buna ilave olarak Şâfiî, İbn Ziyâd, Abdurrahman b.
Ḥâlid ve Şeybânî gibi Muvatta’ ravilerinin nakil tarihleri de destekleyici
bir delil niteliğindedir.

Calder’ın, Muvatta’ın yaklaşık 270/884 senesine kadar yazılı olmadı-
ğı iddiası ise, Muvatta’ın telifiyle ilgili mevcut kaynaklardaki tüm rivayet-
leri göz ardı ederek, belirli önkabullerle ortaya çıkmıştır.